MOCÃO Nº ______/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário desta e. Casa e cumpridos os
trâmites regimentais, seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à senhora Rayane Lorena
da Costa, pela sua nomeação como Suplente, representando Procuradoria Geral do
Município, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Sete Lagoas –
CMDM/SL, biênio 2025–2027.

JUSTIFICATIVA

A nomeação de Rayane Lorena da Costa para o CMDM/SL representa o reconhecimento de
sua trajetória, competência e compromisso com a defesa e promoção dos direitos das
mulheres. O Conselho tem papel fundamental na formulação de políticas públicas voltadas à
equidade de gênero, e a presença de pessoas qualificadas fortalece a representatividade e a
efetividade dessa importante instância participativa.

Sala das Sessões de Sete Lagoas, 07 de julho de 2025.

_____________________

CAIO VALACE

Vereador